
COMUNE DI REANA DEL ROJALE
PROVINCIA DI UDINE

www.comune.reanadelrojale.ud.it

ORIGINALE

D E T E R M I N A Z I O N E

AREA FINANZIARIA

N° DATA

336 19-10-2020

Oggetto:AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO
ASSICURATIVO PER IL RAMO RESPONSABILITÀ CIVILE
VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA - GARA A
PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 A
MEZZO PIATTAFORMA E-APPALTI - CIG Z3B2DF40B9

CIG: Z3B2DF40B9

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. 6588 del 30.05.2019 di attribuzione delle funzioni di cui
all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, di responsabile dell’area finanziaria e tributi, alla dipendente
Stefania Pascolo a far data dal 30.05.2019 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco pro
tempore, salvo l’istituto della prorogatio;

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

VISTO il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione consiliare n. 9 del
15.04.2020;

PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 09.06.2020 è stato approvato il
piano esecutivo di gestione e il piano della prestazione 2022-2022;

PREMESSO che con determinazione n. 168 del 24.06.2020 è stata affidata alla compagnia
assicurativa Reale Mutua la copertura assicurativa rc terzi e prestatori di lavoro fino al 30.10.2020;

RICHIAMATA la determinazione n. 231 del 10.08.2020 avente ad oggetto “determinazione a
contrarre per l’affidamento della copertura assicurativa responsabilità civile verso terzi e prestatori
d’opera – gara a procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. a mezzo piattaforma

Determinazione AREA FINANZIARIA n. 336 del 19-10-2020  - Comune di Reana del Rojale



N. 336

e-appalti FVG” per il periodo decorrente dalle ore 24.00 del 31.10.2020 alle ore 24.00 del
30.06.2024;

VISTA la procedura n. rfq_18062 e considerato che l’aggiudicazione è avvenuta in base al criterio
del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO CHE entro il termine di presentazione delle offerte in modalità telematica sulla
piattaforma e-Appalti FVG, fissato per il 17.09.2020, sono pervenute, per il periodo in argomento,
le seguenti offerte:

M.M. Assicurazioni di Magro Matteo (Vittoria Assicurazioni) € 30.598,33;-
PORTFOLIO snc di Sarcinelli Enrico Spangaro Fabrizio € 34.102,00;-
LLOYD’S INSURANCE Company s.a. € 34.515,25;-
NOBIS Compagnia di Assicurazioni spa € 35.931,60;-

RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di copertura
assicurativa per il ramo responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera per il periodo
31.10.2020 – 30.06.2024 alla compagnia assicurativa VITTORIA ASSICURAZIONI di Milano, per
l’importo dal 31.10.2020 al 30.06.2021 di € 5.563,33, per l'importo annuo di € 8.345,00 e quindi per
complessivi € 30.598,33 per l’intero periodo e di disporre l’efficacia del provvedimento a seguito
del completamento di tutte le verifiche dei requisiti previsti;

VISTO che per il servizio in argomento è stato assunto il CIG Z3B2DF40B9;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_24142926, acquisito
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza
di validità prevista per la data del 11.02.2021, dal quale si evince che la compagnia risulta regolare
con il versamento dei premi accessori all'INAIL e con il versamento dei contributi all'INPS;

ATTESO che l’ente, con propria determinazione n. 237 del 25.06.2018, ha affidato alla ditta B&S
Italia s.p.a. con sede in Udine l'incarico di brokeraggio assicurativo fino al 31.12.2023, ai fini
dell'assistenza nell'esame e nella copertura dei rischi, nella determinazione del contenuto dei relativi
contratti e della collaborazione nella gestione ed esecuzione dei medesimi;

DATO ATTO che la spesa risulta finanziata con fondi propri di bilancio;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

DATO ATTO che a seguito di opportuna verifica ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90,
introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. 190/2012, non si ravvisa nessuna situazione di conflitto
d’interessi, neanche potenziale;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Determinazione AREA FINANZIARIA n. 336 del 19-10-2020  - Comune di Reana del Rojale



N. 336

Di fare proprio tutto quanto in premessa esposto e sulla base di ciò di aggiudicare il servizio1.
di copertura assicurativa per il ramo responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera per
il periodo 31.10.2020 – 30.06.2024 alla compagnia assicurativa VITTORIA
ASSICURAZIONI di Milano, per il tramite del broker B&S Italia spa, per l’importo dal
31.10.2020 al 30.06.2021 di € 5.563,33, per l'importo annuo di € 8.345,00 e quindi per
complessivi € 30.598,33 per l’intero periodo, e di disporre l’efficacia del provvedimento a
seguito del completamento di tutte le verifiche dei requisiti previsti;

di impegnare la somma complessiva di € 30.598,33 come segue:2.

- € 5.563,33 al codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.000 cap. 1013/0 “spese per
assicurazioni” del bilancio di previsione finanziario 2020;
- € 8.345,00 al codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.000 cap. 1013/0 “spese per
assicurazioni” del bilancio di previsione finanziario 2021;
- € 8.345,00 al codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.000 cap. 1013/0 “spese per
assicurazioni” del bilancio di previsione finanziario 2022;
- € 8.345,00 al codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.000 cap. 1013/0 “spese per
assicurazioni” del bilancio di previsione finanziario 2023;

di liquidare l’importo a favore della compagnia VITTORIA ASSICURAZIONI di Milano3.
per il tramite del broker B&S Italia spa;

di approvare il verbale di gara, generato automaticamente nella piattafoma e-Appalti FVG;4.

di pubblicare ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 il presente atto unitamente al verbale di5.
gara sul profilo del committente, alla sezione ‘Amministrazione trasparente – Bandi di gara
e contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari distintamente
per ogni procedura’.

Il Responsabile P.O.
Pascolo Stefania

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione AREA FINANZIARIA n. 336 del 19-10-2020  - Comune di Reana del Rojale


